
+ 

 

 

 

 

  

 

РЕШЕНИЕ  
 

 

18 сентября 2023 года 

№ 101 

 
   

Об инициативе Общественной 

организации ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда Вооруженных сил и 

правоохранительных органов 

Канавинского района города Нижнего 

Новгорода об увековечении памяти  

Чкалова Валерия Павловича  

 

 

В соответствии с Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, на основании Положения о присвоении 

наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких наименований, принятого 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.09.2021 № 196, рассмотрев 

инициативу Общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда 

Вооруженных сил и правоохранительных органов Канавинского района города Нижнего 

Новгорода об увековечении памяти Чкалова В.П. и представленный пакет документов 

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

 1. Поддержать ходатайство Общественной организации ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда Вооруженных сил и правоохранительных органов Канавинского района 

города Нижнего Новгорода об увековечении памяти Чкалова Валерия Павловича, 

летчика-испытателя, Героя Советского Союза в форме присвоения его имени элементу 

планировочной структуры в Канавинском районе города Нижнего Новгорода. 

КОМИТЕТ  

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ  

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ  

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ 



 2. Направить в Комиссию по рассмотрению предложений о присвоении 

наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам 

планировочной структуры в границах муниципального образования городской округ 

город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких наименований инициативу о 

присвоении элементу планировочной структуры (скверу) на пересечении улицы Чкалова и 

улицы Октябрьской революции (идентификационный номер 2-Кн-Ск) в Канавинском 

районе города Нижнего Новгорода наименования «Сквер Валерия Чкалова». 

 

 

 

Сопредседатель Комитета, 

глава города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

О.В. Лавричев 

 


